
Obsah

O autorech.....................................................................................................V
Předmluva..................................................................................................... XI
Seznam použitých zkratek....................................................................... XXI

Úvod................................................................................................................. 1

Komentář к Listině základních práv a svobod
Preambule ......................................................................................................55
Hlava první. Obecná ustanovení (čl. 1 až 4).................................................. 73

ČI. 1 Svoboda, rovnost, důstojnost. Charakteristika
základních práv...................................................................... 73

Čl. 2 Povaha státu, uplatňování jeho moci a postavení
jednotlivce v jeho rámci........................................................119

Čl. 3 Zákaz diskriminace; svobodná volba národnosti 
a zákaz odnárodňování; zákaz působení újmy pro 
uplatňování základních práv................................................ 141

Čl. 4 Podmínky pro ukládání povinností a pro omezení
základních práv a svobod......................................................185

Hlava druhá. Lidská práva a základní svobody (čl. 5 až 23)...................... 199
Oddíl první. Základní lidská práva a svobody (čl. 5 až 16)...................199

Čl. 5 Právní osobnost....................................................................199
Čl. 6 Právo na život...................................................................... 206
Čl. 7 Právo na respektování tělesné a duševní integrity

osoby a zákaz mučení a špatného zacházení........................224
Čl. 8 Právo na osobní svobodu.................................................... 246
Čl. 9 Právo nebýt podroben nuceným pracím nebo službám.....312
Čl. 10 Právo na soukromý a rodinný život;

právo na informační sebeurčení........................................... 326
Čl. 11 Ochrana vlastnictví............................................................. 362
Čl. 12 Nedotknutelnost obydlí.......................................................421
Čl. 13 Ochrana důvěrnosti komunikace.........................................445
Čl. 14 Svoboda pohybu a pobytu................................................... 453
Čl. 15 Svoboda myšlení, svědomí, náboženského vyznání,

vědeckého bádání a umělecké tvorby..................................464
Čl. 16 Právo na náboženské projevy a nezávislost církví

na státu................................................................................. 482

XV



Obsah

Oddíl druhý. Politická práva (čl. 17 až 23)........................................... 510
Čl. 17 Svoboda projevu a právo na informace............................... 510
Čl. 18 Petiční právo........................................................................ 570
Čl. 19 Právo shromažďovací...........................................................600
Čl. 20 Právo sdružovací.................................................................. 628
Čl. 21 Právo podílet se na správě věcí veřejných, právo

na rovný přístup к veřejným funkcím................................. 659
Čl. 22 Ochrana svobodné soutěže politických sil......................... 698
Čl. 23 Právo na odpor....................................................................710

Hlava třetí. Práva národnostních a etnických menšin (čl. 24 a 25)............. 728
Čl. 24 Zákaz postihování osob za příslušnost к národnostní

a etnické menšině.................................................................728
Čl. 25 Specifická práva občanů náležejících к národnostní

nebo etnické menšině...........................................................741

Hlava čtvrtá. Hospodářská, sociální a kulturní práva (čl. 26 až 35)........... 749
Čl. 26 Právo na svobodnou volbu povolání a přípravu

к němu, jakož i právo podnikat a provozovat jinou 
hospodářskou činnost...........................................................749

Čl. 27 Svoboda sdružování v odborech a právo na stávku............786
Čl. 28 Právo na spravedlivou odměnu za práci

a na uspokojivé pracovní podmínky....................................806
Čl. 29 Ochrana žen, mladistvých a zdravotně postižených

v pracovněprávních vztazích................................................817
Čl. 30 Sociální práva. Právo na sociální zabezpečení.....................836
Čl. 31 Právo na zdraví..................................................................... 860
Čl. 32 Ochrana rodiny, rodičovství a mateřství; zvláštní

ochrana nezletilých.............................................................. 892
Čl. 33 Právo na vzdělání.................................................................936
Čl. 34 Právo na ochranu výsledků tvůrčí duševní činnosti.............959
Čl. 35 Životní prostředí...................................................................974

Hlava pátá. Právo na soudní a jinou právní ochranu (čl. 36 až 40).......... 1032
Čl. 36 Právo na soudní a jinou právní ochranu............................. 1032
Čl. 37 Právo odepřít výpověď a procesní rovnost........................ 1136
Čl. 38 Právo na zákonného soudce; veřejné projednání věci 

bez zbytečných průtahů; právo být osobně přítomen 
a vyjádřit se к věci......... ....................................................1181

Čl. 39 Výhrada zákona pro stanovení trestnosti jednání
a ukládání trestů................................................................. 1219

Čl. 40 Ústavní parametry trestního řízení..................................... 1240

XVI



Obsah

Hlava šestá. Ustanovení společná (čl. 41 až 44)........................................1271
Čl. 41 Omezení vymahatelnosti některých sociálních práv........ 1271
Čl. 42 Občané a cizinci..................................................................1289
Čl. 43 Právo na azyl..................................................................... 1297
Čl. 44 Omezení některých činností u vybraných profesí.............. 1358

Seznam citované literatury.......................................................................1373
Vecný rejstřík............................................................................................ 1399

XVII


